CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal para implantar

CICLOFAIXA no trajeto da av. Horst Frederico Joao

Herr até a JSL S/A.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal interceder junto ao setor competente da municipalidade
efetuar um estudo para implantar CICLOFAIXA no trajeto da av. Horst
Frederico Joao Herr até a JSL S/A., Rua Moises Valezin — Caldeira —
Indaiatuba.

Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA:

                  A implantação de Ciclofaixa no trajeto compreendido da Av. Horst

Frederico Joao Herr até a JSL S/A Rua Moises Valezin — Caldeira — Indaiatuba,

se faz necessário, e, tem como objetivo principal, promover e atender a diversos

trabalhadores que fazem uso de bicicletas como meio de transporte, bem como

incentivar o uso da bicicleta não só como uma forma de lazer, mas como um

meio de transporte eficiente, econômico, sustentável e seguro.

                  A utilização da bicicleta como meio de transporte no Município de

Indaiatuba, proporciona a cidade uma opção de locomoção que ocupa menos

espaço, é ágil, silenciosa, contribui para a saúde do usuário e não afeta o meio

ambiente, não emite poluentes, diminuindo a quantidade de veículos em

circulação.

PROT-CMI 126/2024
11/01/2024 - 11:43
IND 61/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

                  Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 11 de janeiro de 2024.

PROT-CMI 126/2024
11/01/2024 - 11:43
IND 61/2024